
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 23Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

RESOLVE:                            
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARILY 
BORGES PACHECO, farmacêutico, matricula n° 57190479/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de 01/04/2015 a 30/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 810681

PORTARIA Nº  266/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/519803 
de 12/11/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, Escriturário, 
matricula n° 5135117/1, lotada na Setor de Conferencia e 
Prestação Contas, referente ao 8º triênio de  01/06/2011 a 
31/05/2014, 30 (Trinta) dias.
RESOLVE:                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora MARIA 
DE LOURDES MARTINS, Escriturário, matricula n° 5135117/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de 06/04/2015 à 05/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 810685

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  267/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.                                                                                                                                
CONSIDERANDO a Licença Prêmio, no período de 06/04/2015 
à 05/05/2015, da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, 
Escriturário, matrícula nº 5135117/1, Chefe do Setor de 
Conferência e  Prestação de Contas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/519803 
de 12/11/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência 
e Prestação de Contas, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 810690

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 303/2015-GAB/DG/HOL, publica-
do no DOE nº 32.853 de 24/03/2015, através do protoco-
lo nº 809551.
Empresa: HOSPFAR - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
ONDE SE LÊ: RESOLVE: Revogar parcialmente a penalidade de 
SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com o Hospital Ophir 
Loyola, a contar de 22/03/2015, bem como que seja procedida a 
imediata exclusão da penalidade imputada à empresa HOSPFAR 
- INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
junto ao SICAF, bem como que seja ofi ciado a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, solicitação de exclusão da 
inscrição da referida penalidade no SIMAS.
LEIA-SE: RESOLVE: Revogar parcialmente a penalidade de 
SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com o Hospital Ophir 
Loyola, a contar de 23/03/2015, bem como que seja procedida a 
imediata exclusão da penalidade imputada à empresa HOSPFAR 
- INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
junto ao SICAF, bem como que seja ofi ciado a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, solicitação de exclusão da 
inscrição da referida penalidade no SIMAS.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral 

Protocolo 810607

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
041/2013-HOL
Data Assinatura: 24/03/2015
Vigência: 26/03/2015 a 25/03/2016
Valor Total: R$ 123.525,03
Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais um período de 
12 (doze) meses.
Processo nº 2014/463.512
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, Porto Tocantins nº 10, Bairro 
Val de Cans, Belém/PA, CEP: 66.119-020
Email: orlando.barbosa@dislubequador.com.br 
Cel: (91) 3244-1523 / (91) 8251-1523
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 810392

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP N°025/2015
Pregão Eletrônico N°033/2015-HOL
Objeto:  FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL.
Data da Abertura: 08/04/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 12/03/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.303.1391.2608
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 25 de março de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 810319

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP N°024/2015
Pregão Eletrônico N°034/2015-HOL
Objeto:  FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR
Data da Abertura: 08/04/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 19/11/2014
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 25 de março de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 810564

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2014 
- HOL

Processo: 2014/191.082
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, 
PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA S/A: R$ 24.300,00
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 
1.388.830,32
CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA EPP: R$ 275.325,60
CHRISPIM NEDI CARRILHO EPP: R$ 1.212.590,40
CRISTALFARMA COM. REPRES, IMPORT E EXPORTAÇÃO: R$ 
521.448,00
ELFA MEDICAMENTOS LTDA: R$ 107.896,80
HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA: R$ 2.667.996,00
MAJELA HOSPITALAR LTDA: R$ 941.664,00
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 2.408.574,00
BSB COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA: R$ 604.549,20
PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACÊUTICOS S/A.: R$ 
373.737,60
TKS MEDICAMENTOS LTDA: R$ 97.506,00
VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 2.941.536,00
CLÍNICA DE VACINAS SANTA CLARA LTDA - ME: R$ 103.972,80
COMERCIAL MOSTAERT LTDA: R$ 947.520,06

IMPORT HOSPITALAR LTDA - EPP: R$ 156.600,00
MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 25.920,00
PONTES HOSPITALAR LTDA - EPP: R$ 144.386,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 14.944.350,72
Belém, 24 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 810534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 039/2014-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e Qualitaet, MS Distribuidora Ltda 
EPP
Processo nº 2013/119.449
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a unidade de medida dos meios 
de cultura (itens 01 a 16 de contrato) de 500mg, para 500g.
ORDENADOR: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 810558

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 031-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
medicamentos-antimicrobianos (PE SRP nº 052/2014).
Valor: 514.195,00
Data Assinatura: 19/03/2015
Vigência: 19/03/2015 a 18/03/2016
Registro de Preços: 052/2014
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contratado: Alfamed Comercial Ltda
Endereço: Av. Marques de Herval, 2106, Pedreira
CEP. 66087-8395 - Belém/PA
Telefone: 9132768395
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 810626

Contrato: 032-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
medicamentos-antimicrobianos (PE SRP nº 052/2014).
Valor: 1.438.500,00
Data Assinatura: 19/03/2015
Vigência: 19/03/2015 a 18/03/2016
Registro de Preços: 052/2014
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contratado: Alta Farma Indústria Comércio e ServiçosLltda
Endereço: Av. Portugal, 2145, Santa Amélia
CEP. 31555-000 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3138783412
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 810628

Contrato: 029-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 

material técnico hospitalar (PE SRP nº 025/2014).

Valor: 88.706,88

Data Assinatura: 17/03/2015

Vigência: 19/03/2015 a 18/03/2016
Registro de Preços: 025/2014
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302139126100000 33903000 0103000000 Estadual
10302139126100000 33903000 0269000000 Federal
10302139126100000 33903000 0269003264 Federal


